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УВОД

1. Актуалност на темата

Различните задачи за планиране, контрол и анализ в производството [Kirilov,

Gulishaki и др. (2016)], транспорта, екологията [Jaszkiewicz, Slowinski, (1997)],

образованието и други области могат да бъдат определени като многокритериални

задачи за вземане на решения [White, (1990)]. В зависимост от тяхната формална

постановка, тези задачи могат да бъдат разделени на два отделни класа [Vincke, (1992)].

При първия клас задачи краен брой алтернативи са представени явно в таблична форма.

Те се наричат многокритериални задачи за вземане на решение с дискретни алтернативи

или задачи на многокритериалния анализ (МА) [Dyer, (2004) ]. При втория клас задачи,

краен брой от явно зададени ограничения във вид на функции определят безкраен брой

допустими алтернативи [Sawaragi, Nakayama и др., (1985)]. Те се наричат задачи на

многокритериалната оптимизация (МО). Именно този клас задачи е предмет на по-

задълбочено разглеждане в настоящата дисертация.

В задачите за многокритериална оптимизация и многокритериален анализ

няколко на брой критерии се оптимизират едновременно в дадено множеството от

допустими алтернативи. В общия случай не съществува алтернатива, която е оптимална

за всички критерии, но съществува множество от алтернативи, които притежават

следното общо свойство: всяко подобрение в стойността на някой от критериите води до

влошаване в стойността на поне един от останалите критерии. Това свойство е открито

за първи път през 1896 г. от италианския математик-икономист Vilfredo Pareto и поради

това, през 1951 г. множеството е наречено на негово име - множество на недоминираните

(Парето-оптимални) алтернативи (решения) [Collette, Siarry, (2013)]. От чисто

математическа гледна точка всяка алтернатива от множеството на Парето може да бъде

решение на многокритериалната задача. В крайна сметка за да бъде избрана една

алтернатива е необходима допълнителна информация, която се определя от т.нар. “лице,

вземащо решение (ЛВР)”. Информацията, предоставена от ЛВР е отражение на неговите

лични предпочитания с оглед на качествата на търсената най-предпочитана алтернатива.

Математически, решаването на такъв вид задачи е дълъг интерактивен процес,

свързан със сложни и големи по обем изчисления. Това автоматично налага в практиката
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да бъдат използвани помощни софтуерни системи, разработвани специално за

асистиране при решаването на такъв вид задачи [Sierksma, (2001)].

2. Задачи за многокритериален анализ

При задачите на многокритериалния анализ явно се задават краен брой

алтернативи в таблична форма. Многокритериалният анализ се нарича още

многоатрибутен анализ или многокритериално вземане на решение при зададени

дискретни алтернативи. В общия случай идеалната алтернатива не съществува. Целта на

задачата е да се получи пълна или частична наредба на алтернативите от най-добрата към

най-лошата.

3. Задачи за многокритериална оптимизация

3.1. Формална постановка на задачите за многокритериална оптимизация

Задачите за многокритериална оптимизация могат да бъдат както линейни, така и

нелинейни. Съществуват подходи и методи за решаване и на двата вида задачи

[Miettinen, Kirilov (2005)], но фокуса на настоящата дисертация е върху линейните задачи

за многокритериална оптимизация.

В най-общия случай се използват два типа статични математически модели.

Първият модел има следният вид:

max z = f (x)

(I) при ограниченията:

gj(x)  bj , j=1, . . . , m,

където:

– символът “max” означава, че трябва да се максимизират едновременно всички

критерии (целеви функции);

– f(x) е целевата функция (критерий);
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– x = (x1, . . . , xn)
T е вектор на променливите (на решенията);

– gj(x), j=1, . . . , m, са функции на ограниченията на задачата;

Функциите gj(x), j=1, . . . , m, и целевата функция f(x) са реални функции: gj:R
n→R,

j=1, . . . , m, и f :Rn→R, където R е множеството на реалните числа, а Rn е n-мерното

евклидово пространство.

Тези функции определят така нареченото множество на допустимите решения.

Означаваме това множество с S, SRn.

Другият тип математически модел, който често пъти е по-адекватен на съответния

приложен проблем и който ще бъде обект на разглеждане, е следният:

“max” {z1 = f1 (x), z2 = f2 (x), . . ., zk = fk (x)}

(II) при ограниченията:

gj(x)  bj , j=1, . . . , m,

където:

– “max” означава, че целевите функции се максимизират едновременно;

– fi(x), i=1, . . ., k, са целевите функции (критериите). Те са реални функции: fi:

Rn→R, i=1, . . ., k. Особеното за тях е, че те обикновено са противоречиви и

несъизмерими.

– f(x)=( f1(x),. . ., fk(x)) или z=(z1, . . .,zk), e вектор на целевите функции;

– k2;
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– gj(x), j=1, . . ., m, са функции на ограниченията на задачата и те са реални

функции:

gj: R
n→R, j=1, . . ., m

Тези функции определят допустимото множество на решенията (променливите).

Ще го означаваме със S и SRn.

– Означаваме с f(S) = Z образа на множеството S в критериалното пространство

Rk, ZRk. Z се нарича допустимо множество в критериалното пространство.

– Означаваме със z=(z1, . . .,zk)
T, където zi= fi(x), i=1, . . ., k. z се нарича критериален

вектор и zZ.

3.2. Методи за решаване на задачите за многокритериална оптимизация.

Съществуват два основни подхода при решаването на задачи на

многокритериалната оптимизация: скаларизационен подход [Miettinen (1999)] и

апроксимационен подход [Ehrgott и Wiecek (2004)]. Основните представители на

скаларизационният подход са интерактивните алгоритми. В тези алгоритми задачите на

многокритериалната оптимизация се разглеждат като задачи за вземане на решение, а

ударението е поставено върху реалното участие на ЛВР в процеса на решаването на

задачата.

Интерактивните алгоритми са най-усъвършенствани и широко разпространени.

Те притежават следните основни характеристики:

• малка част от Парето-оптималните решения трябва да бъдат генерирани и

оценени от ЛВР.

• в процеса на решаване на многокритериалната задача ЛВР може да се

обучава в спецификата на задачата.

• ЛВР се чувства по-уверен в крайния резултат.

Под крайно решение на задачата (II) ще разбираме Парето-оптимално решение,

което удовлетворява в най-голяма степен предпочитанията и изискванията на ЛВР. Това

решение се нарича още и най-предпочитано решение на задачата.
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3.3. Скаларизиращ подход за трансформация на задачите за многокритериална

в задачи за еднокритериална оптимизация

Скаларизацията означава трансформация на многокритериалната

оптимизационна задача в една или множество от еднокритериални оптимизационни

задачи с реална целева функция, зависеща обикновено от един или няколко параметъра.

Тази трансформация позволява да се използват теорията и резултатите на

еднокритериалната оптимизация. Всеки от интерактивните алгоритми за решаването на

различни класове от задачи на многокритериалната оптимизация, разработени досега,

има своите предимства и недостатъци, свързани най-вече с типа информация,

предоставена от ЛВР и отразяваща глобалните и локалните му предпочитания, както и

начина, по който тя се извлича от него; типа и начина на решаване на скаларизиращата

задача. Интерактивните алгоритми са особено подходящи за решаването на линейни и

изпъкнали нелинейни задачи на многокритериалната оптимизация, в които времето за

решаване на скаларизиращата задача (времето за генериране на ново решение) не е от

голямо значение.
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ГЛАВА I. КЛАСИФИКАЦИОННО-ОРИЕНТИРАНИ

СКАЛАРИЗИРАЩИ ЗАДАЧИ И АЛГОРИТМИ

В главата се описват скаларизиращи задачи и алгоритми за решаване на задачи за

многокритериална оптимизация, разработени съвместно с екип от учени в БАН. В

резултат е разработен и програмно реализиран интерактивен алгоритъм, базиран на

метода GENS-IM, който служи за основа на изчислителните модули в разработваните

приложни системи за многокритериална оптимизация МКО-2.1. и WebOptim. Част от

резултатите са представени в публикация номер 5.

2.1. Класификационно-ориентирани скаларизиращи задачи DAL

Името на скаларизиращите задачи DAL [Vassileva (2004)] (още наречени задачи

на желаните и приемливите нива), произлиза от първите букви на английските думи:

Desired (Желан), Acceptable (Приемлив) и Level (Ниво).

2.2. Класификационно-ориентирани скаларизиращи задачи DALDI

Името на скаларизиращата задача DALDI–1 [Vassilev, Genova и др.(2004)]

произлиза от първите букви на английските думи: Desired (Желан), Acceptable

(Приемлив), Level (Ниво), Direction (Посока) и Interval (Интервал)..

2.3. Обобщени скаларизиращи задачи

За получаване на слабо Парето-оптимално решение, стартирайки директно или

индиректно от текущото слабо Парето-оптимално решение е разработена скаларизираща

задача GENWS.


[…]

Където коефициентите пред всяко x, представляват разликата между продажната

цена и производствените разходи и за получени чрез следната формула:

x1: 1000 – (30*22 + 20*1) = 320

x2: 800 – (30*22 + 20*1) = 120

x3: 1710 – (30*35 + 20*0.5) = 650

x4: 1130 - (30*35 + 20*0.5) = 70

Да се минимизират неоползотворените човекочасове или времето, през което

персонала на фабриката ще стои незает. Представлява минимизиране на разликата

между наличния ресурс в човекочасове и сбора от необходимите човекочасове за

производство:

Min Z2 = 22*x1 + 22*x2 + 35*x3 + 35*x4 -1620

Тъй като в тази функция съществува един свободен коефициент (1620), а

синтаксисите за въвеждане на задача в MKO-2.1 не позволяват такива коефициенти, се

налага добавянето на една допълнителна променлива, която ще бъде равна на 1: a = 1.

Максимизиране на бройката произведени фотоапарати за износ от двата

модела:
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Max Z3 = x2 + x4

Ограничения:

Ограничение на ресурса от часовете за човешка работна сила:

22*x1 + 22*x2 + 35*x3 + 35*x4 <= 1620

Ограничение на ресурса за машинно време:

x1 + x2 + 2*x3 + 2*x4 <= 81

Изискване за смисъл и целочисленост на променливите:

x1, x2, x3, x4: цели числа, >= 1

4.3.Решаване на задачата

Задачата е решена чрез системата МКО-2.1. При стартиране на процеса на

решаване получаваме първоначално решение със следните данни за „идеален“ и „надир“

векторите (таблица. 3):

Целева функция Иделен вектор Надир вектор

Z1 (max) 25535 1160

Z2 (min)
-1506 -4.547

Z3 (max)
70.4545 2

Таблица 3. Стойности на идеалния и надир векторите

Системата генерира автоматично първоначално недоминирано решение и след

като изберем най-близкото му целочислено решение, получаваме следните стойности на

критериите и променливите (табл. 4 и табл. 5):

Z1 Z2 Z3

8960 -76 67

Таблица 4. Стойности на критериите

x1 x2 x3 x4

1 66 1 1

Таблица 5. Стойности на променливите

26

Това първоначално решение е наша отправна точка, а интерпретацията му е, че

трябва да се произвеждат 66 бройки стандартни фотоапарати за износ и по 1 бройка от

всички останали. Чисто икономически, това не ни задоволява като решение, тъй като

дава прекалено голям приоритет само стандартния модел от апаратите за износ. Затова

продължаваме да търсим ново Парето-оптимално решение, като решаваме да подобрим

свободно критерия за печалба (Z1) за сметка на критерия, който максимизира износа

(Z3). Вземайки предвид идеалната точка (70.4545) и надир точката (2) на критерия, който

ще влошаваме, решаваме да позволим той да се влошава максимум до ниво 30. Критерият

Z2, който се отнася до уплътняване на заетостта на работниците на тази стъпка ще го

оставим да се променя свободно

Стартираме решаването на задачата с така зададените предпочитания и

получаваме следните нови резултати (табл. 6 и табл. 7):

Z1 Z2 Z3

19790 -63 30

Таблица 6. Стойности на критериите

x1 x2 x3 x4

2 29 24 1

Таблица 7. Стойности на променливите

След още две стъпки решаваме окончателно, че в контекста на задачата реално за

нас най-смислено изглежда решението на стъпка 2, а именно:

• 2 броя от стандартния модел за вътрешния пазар

• 29 броя от стандартния модел за износ

• 24 броя от луксозния модел за вътрешния пазар

• 1 брой от луксозния модел за износ

При това разпределение на производството, решението на нашата задача

гарантира математически една балансирана стратегия по отношение на печалба,
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уплътняване на работното време и изпълнение на условието за засилено производство

за износ.

4.4. Сравнителен анализ на резултатите

За целта на сравнителния анализ, задачата е решена и с добилата голяма

популярност уеб базирана система на университета в Яваскула, Финландия – WWW

NIMBUS (wwwnimbus.it.jyu.fi).

Резултатите от решаването на задачата с двете софтуерни системи са представени

обобщено в табличен вид (табл. 16):

Стъпка Система X1 X2 X3 X4 Z1 Z2 Z3 Избрано
крайно

решение

1
МКО-2.1 1 66 1 1 8960 -76 67

1 Nimbus 1 27 11 1 10780 -584 28 *

2 МКО-2.1 2 29 24 1 19790 -63 30 *

2 Nimbus 2 1 38 1 25530 -189 2

3 МКО-2.1 2 19 26 1 19890 -213 20

3
Nimbus 51 19 1 1 19320 -10 2

4
МКО-2.1 1 23 23 1 18100 -252 24

4 Nimbus 1 1 38 1 25210 -211 2

Таблица 16. Сравнение на резултатите получени от МКО-2.1 и NIMBUS
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РЕЗЮМЕ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ

Получените резултати, описани в настоящия дисертационен труд, могат да се

обобщят в следните научно-приложни приноси:

1. Систематизирани са множество методи за решаване на задачи за

многокритериална оптимизация и са избрани конкретни от тях за алгоритмична и

софтуерна реализация.

2. Разработени са синтаксис за дефиниране на линейни и линейно-целочислени

задачи за многокритериална оптимизация със съответния програмен парсер за целите

на реализираните СПВР.

3. Проектирани и разработени за управляващите и изчислителните модули на

системата MKO-21 за работа под операционна система WNDOWS.

4. Проектирана и реализирана е общата архитектура, функционалните

възможности и потребителския интерфейс на уеб базираната СПВР WebOptim.

5. За целите на системата WebOtpim са разработени комуникационни модули за

обмен на информация с външни системи.

6. Проведени са експериментални изследвания с които е доказана

работоспособността на разработените системи.
