СТАНОВИЩЕ

от проф. д.н. Иван Ганчев Гарванов – УниБИТ
член на Научно жури, назначено със Заповед на Директора на ИИКТ-
БАН № 112/09.06.2020

ОТНОСНО: Дисертационен труд на **Борис Атанасов Стайков** на тема
“МЕТОДИ, АЛГОРИТМИ И СОФТУЕРНИ СИСТЕМИ ЗА
ПОДПОМАГАНЕ ВЗЕМАНЕТО НА РЕШЕНИЯ”, представен за
придобиване на образователна и научна степен “доктор” по докторска
програма “Информатика”, професионално направление 4.6
„Информатика и компютърни науки“, с научен ръководител: проф. д-р
Васил Василев и научен консултант: доц. д-р Татяна Атанасова.

1. Общо описание

На първото заседание на Научното жури съм избран да напиша
становище и съм получил следните документи:

- дисертация
- автореферат на български и автореферат на английски език
- списък на отпечатани научни публикации по темата на дисертацията
- справка за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ

2. Актуалност, цел и задачи

Процесът на вземане на решение по своята същност включва
различни количествени и качествени показатели, които го определят
като нетривиален и комплексен многокритериален проблем. Поради
това, провеждането на научни изследвания, свързани с разработването
на модели и алгоритми за анализ на информацията, с цел подпомагане
на вземането на решения е актуално научноизследователско
направление.

Целта на настоящата дисертация е проектиране и реализиране на
Системи за подпомагане вземането на решения, базиращи се на
избрани методи за решаване на различни класове задачи за
многокритериална оптимизация.

За постигане на целта на дисертационният труд са формулирани
следните **научноизследователски задачи:**

1. Избор на методи за решаване на задачи за многокритериална
оптимизация, които ще стоят в основата на изгражданите системи.

2. Алгоритмично и програмно осигуряване на избраните методи, което ще представлява ядрото на разработваните системи.
3. Разработване на синтаксис за дефиниране на задачи за многокритериална оптимизация и програмното му осигуряване за целите на разработваните системи.
4. Реализиране на СПВР за използване в работна среда под операционна система WINDOWS.
5. Реализиране на уеб базирана СПВР.
6. Разработка на комуникационни модули, позволяващи обмен на данни с външни системи.

3. Обща характеристика на дисертационният труд

Дисертационният труд се състои от 174 страници, структуриран в увод, четири глави, заключение, списък на публикациите по дисертацията, списък със забелязани цитирания по дисертацията, резюме на постигнатите резултати и библиография.

В глава първа се описват скаларизиращи задачи и алгоритми за решаване на задачи за многокритериална оптимизация. В резултат е разработен и програмно реализиран интерактивен алгоритъм, базиран на метода GENS-IM, който служи за основа на изчислителните модули в разработваните приложни системи за многокритериална оптимизация МКО-2.1. и WebOptim. Част от резултатите са представени в публикация номер 5.

В глава втора са описани разработките, направени за целите на приложната СПВР МКО2.1. Това включва: синтаксис за дефиниране на задачи за многокритериална оптимизация; управляващ модул; оптимизационен модул. Направено е и подробно описание на работата със системата. Резултатите са представени в публикации номер 7 и 8.

В глава трета са описани разработките направени за целите на уеб базираната СПВР WebOptim. Това включва: цялостната софтуерна архитектура на системата; архитектура на базата данни; интерфейсни модули; управляващ модул; модул сигурност и управление на потребителите; модул за управление и поддръжка на изчислителните подмодули; междинна система за вътрешномодулна комуникация; публичен API модул за връзка и обмен на данни с външни системи. Направено е и подробно описание на работата със системата. Резултатите са представени в публикации с номера 2, 4 и 6.

В глава четвърта са тествани и валидирани разработените системи и имплементираните в тях алгоритми за многокритериална оптимизация. Работоспособността на системите е доказана чрез

решаване на реален пример за многокритериална оптимизация и съпоставяне на резултатите с тези, получени чрез решаване на същата задача с друга независима подобна система. Резултатите от експерименталната постановка са описани в публикация номер 3.

4. Приноси

Приемам всички приноси на докторанта, а именно:

1. Систематизирани са множество методи за решаване на задачи за многокритериална оптимизация и са избрани конкретни от тях за алгоритмична и софтуерна реализация. 2. Разработени са синтаксис за дефиниране на линейни и линейно-целочислени задачи за многокритериална оптимизация със съответния програмен парсер за целите на реализираните СПВР. 3. Проектирани и разработени за управляващите и изчислителните модули на системата МКО-21 за работа под операционна система WINDOWS. 4. Проектирана и реализирана е общата архитектура, функционалните възможности и потребителския интерфейс на уеб базираната СПВР WebOptim. 5. За целите на системата WebOptim са разработени комуникационни модули за обмен на информация с външни системи. 6. Проведени са експериментални изследвания с които е доказана работоспособността на разработените системи.

5. Автореферат

Представените два варианта на автореферата на български и английски език отразяват достоверно съдържанието на дисертационния труд и съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ. От приложена декларация за оригиналност на представените резултати, като и от представените публикации по дисертационния труд може да се съди, че описаните резултати са лично дело на докторанта.

6. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания

Докторантът *Борис Стайков* е апробирал части от дисертационния си труд в осем научни публикации като всички са на английски език. Две от публикациите са с Q3, една е с Q4 и една е глава от книга.

Съгласно минималните национални изисквания за получаване на ОНС „Доктор” по професионално направление 4.6. “Информатика и компютърни науки”, определени в ППЗРАСРБ се изискват наличие на

поне 30 точки по Група показатели Г. Същият брой точки се изисква и от Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и на Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Представените публикации по дисертационния труд формират обща сума от точките за показателите от Група Г равна на 111 точки, което значително превишава от изискуемия минимум от 30 точки.

Приложен е и списък с цитирания от който се вижда, че три от публикациите на кандидата са цитирани в 11 научни публикации.

7. Бележки и препоръки

Формулите в дисертационният труд не са номерирани и затруднява цитирането им в текста.

Част от представените резултати в дисертационния труд не са намерили отражение в публикациите по дисертацията и препоръката ми е те да бъдат публикувани.

8. Заключителна комплексна оценка

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават основание напълно убедено да дам положителна оценка и препоръчвам на почитаемото Научно жури да присъди образователната и научна степен „Доктор” на **Борис Стайков** в професионално направление – 4.6. „Информатика и компютърни науки“, докторска програма – „Информатика“

22.06.2020 г.
гр. София

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

.....
/Проф. д.н. И. Гарванов/

— 4 —
**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**